
Výuka regionální geografie na ZŠ:  
jak zavádět inovace? 

Petr Knecht 



Mýty středoevropské 
didaktiky geografie 



1. Je „planetární geografie“ vůbec 
geografie? 

• Vesmír a naše Galaxie 

• Postavení Země ve vesmíru 

• Tělesa ve vesmíru 

• Zvláštní délkové jednotky 

• Sluneční soustava 

• Slunce + planety 

• Měsíc 

 

• Pohyby Země a jejich důsledky 

• Zeměpisné souřadnice 

• Čas a časová pásma 



Fyzika vs. zeměpis (geografie) 



2. Musím mít v každé hodině atlas? 

• „A musím mít v autě zapnuté pásy?“ 

• Když se geografie obnaží a bojuje o své místo na slunci, často jediné, 
co zůstává, je místopis a atlas.  

• Atlas je synonymem výuky geografie, je to důležitý symbol a artefakt. 

• Atlas činí geografii uchopitelnou a čitelnou pro žáky (i jejich rodiče). 



3. Mám poslouchat učebnice, nebo ne? 

• Učebnice je dobrý rádce, ale špatný pán. 

• Jediné, co musím, je naplňovat kompetence a očekávané výstupy RVP. 

• Vždy je třeba se ptát, jaké kompetence a OV rozvíjím. 

• Učebnice jsou bludičky.  

 
Bludička je nadpřirozená bytost vyskytující se ve folklóru po celém světě a také světelný 
jev, který nejspíše dal podnět ve víře v toto stvoření. Bludičky se objevují v noci, především 
v močálech a bažinách, a svádějí pocestné ze správného směru. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Folkl%C3%B3r
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv%C4%9Bteln%C3%BD_jev&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv%C4%9Bteln%C3%BD_jev&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ba%C5%BEina


4. Úvod není jen pozdrav a zápis do třídní 
knihy 
• Není možné jít rovnou na věc. Klíčová je předehra.  

• Zpočátku šlo pouze o krátkou skladbu, která měla jediný účel, ohlásit začátek představení.  

• Každý trénink začíná rozcvičkou (warm-up). 

 
Připravil jsem si… 

• Nejprve (v první části hodiny)… 

• Poté …. 

• Následně… 

Jdete do toho? Může být? Chcete?  

Když to půjde dobře, po skončení hodiny budete… 

 

 

 

Cílem hodiny je… 



5. Musím pořád stát u tabule?  



6. Všechny očekávané výstupy jsou 
důležité. Některé jsou bohužel Popelkou. 

• Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

• Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné 
základní geografické znaky sídel 

• Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě podobných a odlišných 
znaků  

• Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

• Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 
konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

• Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti 
z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 



Udělej si regionální geografii, jakou 
chceš. 

Hlavně, ať to je geografie. 



Peter Haggett (2015) Madingley: half-century reflections on a geographical experiment, Geography, 100:1, 5-11, DOI: 
10.1080/00167487.2015.12093948 



Peter Haggett (2015) Madingley: half-century reflections on a geographical experiment, Geography, 100:1, 5-11, DOI: 
10.1080/00167487.2015.12093948 



Holt-Jensen, A. (2018), Geography. History and concepts. 
London: SAGE.  



Dnes si můžeš udělat geografii, jakou 
chceš. 

Před rokem 2020 

Tradiční regionální geografie = to jsou učebnice (a možná i praxe) 

2021 

Bolestivý přerod 

2022 

Nová regionální geografie = to jsi Ty! 



www.egeografie.cz 
 

Marada, M., Řezníčková, D., Hanus, M., Matějček, T., Hofmann, E., Svatoňová, H., Knecht, P. (2017). Koncepce geografického vzdělávání. 
Certifikovaná metodika. Praha: UK. 

Klíčové koncepty 
geografického 
vzdělávání 



16 

Konceptový přístup: proč? 

Doubrava, L. (2018). Zeměpis žáky nebaví! Předmět, který 
paradoxně doplácí na svoji hraniční pozici. Učitelské noviny, 
121(10), 4–7. 

Janka, J. (1965). O užitečnosti zeměpisu a jeho postavení na našich školách. Lidé a země, 14(3), 160-162.  



Zápatí prezentace 
Dessen Jankell, L., Sandahl, J., & Örbring, D. (2021). Organising Concepts in Geography Education: A Model. Geography, 106(2), 66–75. 

 

Konceptový přístup: příklad 

Bangkok vs. Stockholm 



Widdowson, J. (2008). Moving stories. Why is the population in the UK 
changing? Sheffield: GA. 



Konceptový přístup: co nefunguje 

Studenti učitelství nejsou přesvědčeni o přínosech konceptového přístupu 

Je obtížné dosáhnout přenositelnosti témat/přístupů na jiná témata a 
regiony 

Tradice 

Zkušenost z pedagogické praxe 

Chybějící metodická podpora v češtině 

Časová náročnost 

Nutnost smířit se s tím, že na sadě klíčových geografických konceptů se 
neshodneme 

„Odcizená geografie“ https://naukrinama.com/static/c1e/client/79965/uploaded/1cf30512d8482b1998a0fe63d2a32356.jpg 



 
 
 
 
 
 
 
 
Děkuji za pozornost.  

Podnět k domácímu přemýšlení:  

Jaké klíčové koncepty stojí v pozadí jednotlivých očekávaných výstupů v RVP ZV?  


